Malorum conversatio nunquam magis nocet quam in convivis et comotationibus, Psalm. II, 420, 2: *Cum hominibus operantibus iniquitatem, et non communicabo eum stultis eorum*. Mali quomodo in Ecclesia tolerandi, XVI, 505, 1. Mali sunt etiam membra Ecclesiae, XIX, 293, 2; 294, 1: *In magna autem domo non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictiva* (Vide LXXII, PECCATORES).

MAMERCUS. Mamercus Osiris idem quod Mars, XV, 664, 1.

MAMERTINUS carcer. Mamertinus carcer Romae erat; jam sacellum, XVIII, 48, 1.

MAMLUCHI. Mamluchi unde dicti, regem e suo corpore creantur, quando et a quo extirpati, XVIII, 297, 1. Mamluchorum imperium a Selymo Turcarum imperatore quando deletum sit, XII, 721, 2.

MAMMA, MAMILLA. Mammae in homine cur sint adhaere pectori, XII, 669, 1. Subligantur puellis irfanibus ne intumescant, 605, 1.

Mammae Ecclesiae quoniam, VIII, 68, 2. Mamil-larum praeratio in Christo quid designet, XXI, 50, 2.

MAMMONA. Mammona vox unde derivatur, IX, 173, 1; X, 198, 1 et seq.; XVI, 217, 2. Mammona iniquitatis quid sit, XVI, 217, 2. Mammona difficultis dominus est, XV, 197, 2. Mammonae stulti servant, Job, 451, 2.

MAMZER. Mamzer quid vocetur, II, 680, 2.

MANAHEM. Manahem quis propheta fuerit; fuit Herodis Tetrarchae collactaneus, XVII, 276, 1.

MANASSES Patriarcha. Manasses quod significet, I, 362, 2; IV, 355, 2. Manasses Patriarcha typus est S. Philippi Apostoli, XXI, 397, 1.

MANASSES rex Juda. Manasses idem est quod obitio, IV, 355, 2. Ejus etymon factis quadrat, 79, 2. Ejus tempore neglectus Dei cultus, 81, 1, 2. Publicum quasi vexillum pariter et exemplum idololatriae erexit, XII, 125, 2. Idola cum luto posuit in templo, IV, 78, 1; XII, 98, 1. Occidit arguentes suam iniquitatem, IV, 79, 2. Isaiam occidit, 78, 2. Quotidie alium prophetam perimebat, XII, 53, 2. Ejus peccata cur Deus in toto populo puniverit, 125, 2. Manassis scelera quadraginta annis duraverunt, 527, 1. Abducitur a Merodach in Babilonem, IV, 79, 2. Sub Manasse rego Juda ac historia Judith conigerit, 313, 1.

MANASSES filius Jaddo pontificis. Manasses filius Jaddo, uxore ducta alienigena, exclusus a sacerdotibus a templo, ad Samaritas confugit, et ibi est pontifex constitutus, XVI, 360, 2. Fuit auctor schismatis Samaritanorum a Juda, X, 547, 2.

MANASSES maritus Judith. Manasses maritus Judith quid, IV, 332, 1. An fuerit Manasses ille de quo in libro Tobiae Graeca narant quod ab impio Aman in discrimen vite conjectus, 314, 1.

MANCIPIA. Mancipia dicta quasi manu capta, VI, 406, 2. Mancipia olim annonae et victus singulis mensibus accipiebant, XVI, 479, 1. Mancipia, si possint, libertatem amplectantur; si non, fide christiana se consolentur, XVIII, 310, 2. Haec sola olim musicam tractabant, 556, 4 (Vide SERVUS).

MANDARE, MANDATUM. 1. Verbi mandare significatio. Mandare verbum militare, idem quod mittere exercitum, XI, 351, 1. Mandata Nabuchodonosoris Holoforni data, IV, 329, 1, 2.

2. Mandata Dei. Primo. Mandata Dei dicuntur viae, cur, VI, 23, 2: *Qui custodit mandatum, custodit animam suam; qui autem negligit viam suam, mortificabitur*. Mandata Dei quomodo sint vita aeterna, XVI, 519, 1, 2: *Et scio quia mandatum ejus vita aeterna est*. Mandata Dei sunt via ad sapientiam, IX, 59, 2: *Fons sapientiae verbum Dei in excessis, et ingressus ejus mandata aeterna*. Mandata Dei sunt justa et aequa, V, 495, 2: *Pondus et latera judicio Domini sunt; et opera ejus omnes lapides sancti*. Sunt fidelia, Job, 686, 2: *Eccc Deus excelsus in fortitudine sua, et nactus est similitudinem in legislatoribus*. Mandatorum Deus rationes et causas colat; iis tantum omnes, etiam reges, debent parere, VI, 255, 1. Mandatum Domini quomodo dicatur latum, Psalm. II, 323, 2: *Omnes consummationis vidi finem, latum mandatum tuum nimis*. Mandata Dei sunt velut nubes pluviam minantes, V, 49, 2. Incontinenti sui praevicatoribus timorem, 50, 4. Commendant mortem praesentem et aeternam, 49, 4: *Memoriam novissimorum, et desine inimicari, labi-*

tudo enim et mors imminet in mandatis ejus.

Secundo. Mandata legis veteris. Mandata legis sancta sunt, et bona, et iusta. XVIII, 121, 2. Quomodo facta homini peccatum et mors, *ibid.* Sunt objecta iustitiae legalis, 176, 2. Ea impleri posse negat C. Justinus, 211, 2. Mandatum carnale vocatur lex Moysi de carne circumcidenda, XIX, 418, 2. Ei opponitur Christi lex spiritualis, aeterna temporaria, *ibid.* (Vide Lex veteris).

Tertio. Mandatum maximum legis esse sacrificia, docebant Pharisei, dilectionem Christus, XV, 483, 2. Mandatum dilectionis quam sit vetus, XX, 537, 2. Quomodo tamen dicatur novum, XX, 537, 2; 538, 1, 2; XXI, 131, 1 (Vide AUCTOR DEI, CHARITAS, PRAECEPTUM).

Quarto. Mandata Dei servari debent et possunt, XVI, 8, 2. Non sunt impossibilia, XX, 607, 1. *Haec est enim charitas Dei, ut mandata ejus custodiamus, et mandata ejus gravia non sunt.* Cur mandata sua servari jubeat Christus, XVI, 547, 1; Si diligitis me, mandata mea servate. Mandata observans ostendit se diligere Deum, et diligitur a Deo Patre, 549, 2 et seqq.; Qui habet mandata mea, et servat ea, ille est qui diligit me; qui autem diligit me, diligitur a Patre meo. Eorum observatio signum est charitatis Dei, XX, 607, 2. Iis corda hominum explorantur, V, 583, 2; Sicut tigne probatur argentum, et aurum camino, ita corda probantur hominum. Eorum observatio animam conservat, IX, 450, 4; Si valueris mandata servare, conservabunt te, et in perpetuum fidem placitam facere. Eorum observatio est tacita et implicita oratio; item velut sacrificium, X, 213, 1, 2; 214, 1; Qui conservat legem, multiplicat oblationem, sacrificium salutare est attendere mandatis, et discendere ab omni iniquitate. Ea servantes custodiunt vitam tum praesentem, tum aeternam; ac spernantes, mortem incurunt, VI, 23, 2.

Mandatum a Deo Patre Christo datum. Mandatum a Deo Patre Christus accepit moriendi in cruce, XVI, 476, 2. An id voluntatem ejus physice determinat, *ibid.* An id poterit non implere, 554, 2 (Vide JESUS CHRISTUS).

MANDUCARE, MANDUCATIO. Manducatio est actio vitalis qua cibus ex ore in stomachum trajicitur, IV, 307, 1, 2. Manducans quilibet Gentilis, Judaeus certos cibos lege velitis non manducantem non spernat, uti nec Judaeus non manducans, Gentilem manducantem spernat, XVIII, 228, 2. Ad Dei gloriam quomodo quis posset manducare, 350, 2. Manducatio Christi post resurrectionem huius vera, XVI, 282, 2.

Manducatio spiritualis eucharistica Calvinistarum et aliorum nonnullorum, rejicitur ut erronea, XVI, 401, 1 et seqq.; 432, 1, 2. Corporalis tamen fit modo spirituali, 412, 1 (Vide EUCARISTIA).

MANDRAGORA. Mandragora quid, VIII, 202, 2 et seq. Mas et femina, 204, 1. Mandragorae quinque virtutes naturales, 1, 298, 2. Vinum habet

conciliandi amorem, VIII, 202, 1, 2. Mandragora quid mystice significet, I, 399, 1. Illa symbolum contemplationis, VIII, 204, 2.

MANE. Quid significet mane vox, Mane unde dictum, atque inde dicitur manicare, XI, 701, 1; XVI, 259, 2. Mana et vespere quid significant in Scriptura, VII, 373, 2 et seqq.

Quid mane faciendum, orationi insistendum. Mane diluculo ad Deum consurgendum, et mane Deus placabilis, Job, 205, 1, 2; Tu tamen si diluculo consurrexeris ad Deum, et Omnipotentem fueris deprecatus, si mundus et reclus inaccesseris, statim exigitur ad te, et pacatum reddet habitaculum justitiae tuae. Diluculo rebus agendis et meditationi commodum, V, 214, 2; Ego diligentes me diligo, et qui mane vigilat ad me, invenient me. Mane quantum homo promereri queat, XII, 390, 2; Novi diluculo, vestita est fides tua. Manu apertissimum meditator, *ibid.* Mane Deus per orationem requirendus, IX, 152, 2; Qui illam (sapientiam) diligit, diligit vitam, et qui vigilaverit ad illam, complectentur placorem ejus; X, 157, 2; 158, 1; Qui tuentur Dominum, excipiant doctrinam ejus, et qui vigilaverint ad illum, invenient benedictionem; 304, 1; Cor suum tradit ad vigilandum diluculo ad Dominum, qui fecit illum, et in conspectu Altissimi deprecabitur. Aperiet os suum in oratione, et pro delictis suis deprecabitur. Mane praecipue Deus est orandus, XVII, 152, 1; Intraerunt (Apostoli) diluculo in templum, et adorabant; XIX, 193, 1; Obsecro primum emittitur fieri observationes, orationes, postulationes caritativarum actiones. Mane orationi ante omnia insistendum, X, 303, 2 et seqq. Quae mane a Deo petenda, *ibid.* (Vide ORATIO).

Mane sunt diei totius opera designanda, V, 339, 2; Bene consurgit diluculo, qui querit bona. Quod qui facit magna, sibi parat merita, 339, 1. Mane viget mens et ingenium, *ibid.*

Mane semper cogitandum illum diem fore ultimum, X, 483, 2; In omnibus operibus tuis precellens esto. Ne dederis maculam in gloria tua. Mane ultimum est post diem mortis, V, 53, 1, 2; Tunc invocabunt me, et non exaudiam; mane consurgens, et non invenient me. Mane an Christus ad iudicium venturus, XIX, 136, 1.

MANE, THEKEL, PHARES. Mane, Thekel, Phares pluribus modis exponitur, et varie legitur, XIII, 74, 2.

MANERE. Manere quid S. Joanni significet, XVI, 406, 2; XX, 536, 1. Is manere verbo crebro ultitur, 559, 2. Manere in lege quid sit, 87, 2. Quomodo per Eucharistiam in Christo maneamus, XVI, 407, 1. Manendum in fide et dilectione Christi, 539, 2 et seqq.; 560, 2; 561, 1, 2.

MANES, MANICHEI. Manes seu Manicheus duos finxit deos, unum malum, alterum bonum, IX, 446, 2. Manetis pseudopropheta, XI, 44, 1. Is unde se Manicheum vocari, XX, 74, 1. Ejus in-

sana haeresis vocantur se Spiritum sanctum, XVII, 79, 1. Boiis cultum docuit, 58, 1. Manetis exitus et supplicium, XVII, 79, 1; XIX, 304, 1; XX, 444, 2. Vixus a rege Persarum excoartatus est, XII, 594, 2.

MANICHEI. Manichei duo ponebant principia, sive duos Deos, unum Abrahae, alterum Christianorum, XVI, 298, 2 et seqq.; XVIII, 516, 1. Cur finxerint duos Deos, 3, 2 et seqq. Docebat diabolus a malo Deo creatum malum, XVI, 450, 1. Item homines malos, 451, 2. Duas esse in homine animas docuerunt, unam bonam, et alteram malam, XX, 54, 2. Interiorem et exteriorem hominem, et duas naturas et animas in eo fingebant, XVIII, 124, 2; 565, 2. Docebat diabolus esse opificem saeculi rerumque corporalium, et visibilem, XVIII, 439, 1; XIX, 223, 1; 288, 2; XX, 612, 2. Mandam corpus malum esse concedebat, XVIII, 517, 2. Cur carne, vino et animalis abstinerent, XIX, 224, 2; 326, 1. Carnem et vinum a diabolo esse producta docebat, X, 136, 2; XV, 352, 2. Quomodo esse producta docebat, XIX, 224, 2. Agriculturam damnabant, V, 337, 1; IX, 233, 1. Manicheorum haeresis circa rerum creationem refellitur, Psal. 11, 474, 1.

Manichei solem et lucam adorabant, XII, 68, 2. Solem colebant ut Deum, et censebant eum esse Christum, item navium triangularem, X, 339, 2; 392, 1; XIV, 607, 2; XVI, 435, 2; XX, 524, 1. Quomodo SS. Trinitatem delinrent, X, 373, 1. Docebat Christum non veram carnem assumpsisse, sed phantasticam, XV, 220, 2; XVI, 20, 1; 68, 1; 303, 1; XVIII, 5, 2; 130, 2.

Manichei Vetus Testamentum ut imperfectum rejiciebant, XI, 36, 1. Putabant legem veterem aliquid mali continere, XIX, 423, 2. Aliquot Pauli epistolae negabant, XVIII, 4, 1, 2. Cur damnent Osee factum et comubium, XIII, 284, 1, 2. Matrimonium damnabant, 286, 1. Cur nuptias vetarent, XIX, 224, 2. Domi viventes turpissime, castimoniam simulabant, 223, 2. Negant magistratibus licere ulcisci injurias reipublicae, XVIII, 215, 1.

MANIA, MANIACI. Mania ex melancholia maxime vexat in plenilunio, sed ex pituita in novilunio, X, 391, 2; 392, 1. Maniaci quomodo divinent, XIII, 248, 1.

MANIPULUS. Manipuli sacerdotalis usus et origo, XIII, 500, 2. Idem is est cum sudario, *ibid.* Hic sacerdotem devotionis priscorum sacerdotum moneat, *ibid.*

MANLIUS. Manlii in consulem electi constantia, X, 34, 1. Manliorum familia cur a praenominio Marcius abstineret, 354, 1.

MANNA. Manna, sive Manna, quod, I, 579, 2. Manna fuit substantia solida, VIII, 598, 2 et seqq. Manna primum pluit die dominica, I, 577, 2. Sex diebus debebat colligi, non septimo; quid hoc significet, *ibid.* Generabatur ex rore, quomodo, 578, 2. An cum manna pluerit, ros qui manna tangeret, XIII, 469, 2. Cubabat in prima quasi in lin-

uamne, 579, 2. Circa manna erant sex praepcepta: primum, singuli colligebant ex eo gomor, 580, 2. Censent aliqui praefectos cuique gomor distribuissent, refelluntur, 580, 1. Causae tres cur Deus singulis praescripserit idem gomor, 584, 2. Secundum praepceptum: manna non servabatur in crastinum, 582, 1. Tertium, manna colligi debebat, *ibid.* Quartum, feria sexta, colligebatur duplum, 582, 2. Quintum, in tabernaculo servari debebat in monumentum, 584, 1. Sextum, colligi debebat quotidie per quadraginta annos. In manna item erant sex miracula: primum, omnes ex manna gomor colligebant, angelo vel addente vel demente residuum, 584, 1; XVIII, 472, 2. Eadem mensura cibi, scilicet gomor, erat viris et parvulis, *ibid.* Quare Deus eandem ejus mensuram omnibus praescripserit, 582, 2. Quid eadem haec mensura significet allegorice et anaagorice, 582, 1. Manna Polonium hodie quam prodigiosum, 582, 2. Secundum, manna servatus veribus scatebat, 582, 1. Tertium, manna sole calente liquebat, *ibid.* Quartum, feria sexta, duplum manna dephebat, 582, 2. Quintum, Deus servavit manna tot saeculis, 584, 1. Sextum, quotidie pluit manna per quadraginta annos, *ibid.*, 1; VIII, 599, 1. Non duravit in terra promissionis, XVI, 400, 2. Manna cur defecit, III, 30, 1.

Manna qualis fuerit cibus, et quo modo fieret, I, 583, 1. Figura, color, sapor manna, *ibid.* Ejus octo dotes, VIII, 597, 2. Ejus proprietates, XVI, 394, 2. Manna sapiebat cuique id quod volebat, I, 583, 1. An manna substantiam mutaret, an tantum saporem, VIII, 599, 1. Manna mutasse substantiam ad votum comedentium, ut esset typos transsubstantiationis, censent aliqui; refelluntur, I, 583, 2. Manna erat ambrosia, 583, 1. Ejus sapor quomodo cuique temperaret, VIII, 600, 1. Ejus verus sapor non apprehensus, *ibid.*, 2. An solis iustis manna sapiebat id quod volebat, I, 583, 1. Sapiebat etiam malis id quod volebat, VIII, 603, 1. Hebraei, pleni et celo manna, peccatarum gula et m. rmore, 589, 2.

Manna quomodo vocetur panis angeorum, I, 584, 1; XVIII, 339, 1. Erat cibus fortium, *ibid.* Manna erat panis caelestis, XVI, 394, 2. Erat inferioris dignatus quem Eucharistia, *ibid.* Non arcutur mortem, 400, 2.

Manna Eucharistiae est typos et expressa figura, I, 584, 1, 2; V, 257, 2; XVI, 402, 2; XVIII, 339, 1; Psal. 11, 21, 1; 260, 2. Quomodo dicatur esca spiritualis, *ibid.* Optime representat Eucharistiam et corpus Christi, atque variis analogis, *ibid.* Quatuordecim analogiae inter manna et Eucharistiam, I, 584, 2; 585, 1, 2. Eius conferuntur etiam sacra eloquia, XIII, 233, 1. Manna est oratio, cur, VIII, 597, 2. Quid manna tropologicè significet, manna sunt consolationes spirituales, 585, 2. Anaagorice est gaudium beatorum, 586, 1, 2. Manna est figura sufficientiae operum, XIX, 256, 2. Manna absconditum quod vincet promittitur, XXI, 63, 2.

MANNA. *Manna* idem quod *mincha*; id est oblatio proprie dicta, XII, 429, 2.

MANOTH. *Manoth* vocatur ferula quae unicuique singillatim apponitur, IV, 369, 4.

MANOTREPTUS. *Manotrepus* quis vocetur, IV, 431, 2.

MANSIO. *Mansiones* quadraginta duo Hebraeorum in deserto respondent totidem generationibus usque ad Christum, XV, 61, 2. *Mansiones* multae et variae sunt in caelo, XV, 441, 1, 2 et seq.; XVI, 539, 1, 2.

MANSUETUDO, MANSUETUS. 1. *Mansuetudo* quae sit virtus, ejus natura, et proprietates, X, 453, 2. *In fide et lenitate ipsius sanctum fecit illum* (Moysen), et *elegit eum ex omni carne*, XX, 79, 2. *In mansuetudine suscepit insitum verbum quod potest salvare animas vestras.* *Mansuetus* quis dicitur, X, 453, 1; XVIII, 569, 1. *Fructus autem Spiritus est: caritas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo.* *Mansuetudinis* natura et proprietates, XV, 207, 1. *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde.* *Quam praecleara sit virtus,* XIX, 296, 2. *Seruum homini non oportet ligare, sed mansuetum esse ad omnes, docibilem, patientem.* *Mansuetudo* beata quae sit, XV, 443, 2. *Beati miles, quoniam ipsi possidebunt terram.* *Ejus origo est humilitas,* IX, 423, 2. *Est humilitatis soror,* XV, 296, 4; XX, 323, 2. *Cur ei detur calcaneus,* VI, 439, 2; *Finitis* (hebraice, *calcaneus*) *modestia timor Domini, divitiae, et gloria, et vita.* *Mansuetudinis* quinque gradus, XV, 443, 2.

2. *Mansuetudinis* necessitas, *Mansuetudo* in discipulo requiritur, X, 355, 2. *Est* regibus maxime necessaria, 453, 2. *Episcopo* item necessaria, XIX, 261, 1. *Tu autem, o homo Dei, haec fuga: seclare vero iustitiam, pietatem, fidem, charitatem, patientiam, mansuetudinem.* *Est* in correptione adhibenda, XVIII, 574, 1. *Præter, et si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos, qui spirituales estis, huiusmodi instruite in spiritu lenitatis.* *Quam sit* in republica necessaria, X, 453, 2. *Mansuetæ* sint mulieres, XX, 314, 2. *Quarum non sit extrinsecus capillatura, aut circumdatio auri, aut indumentis vestimentorum cultus: sed qui absconditus est cordis homo, in incorruptibilitate quieti et modesti spiritus.*

Mansuetudinis documenta moralia, II, 252, 1. *Erant enim Moyses vir mitissimus super omnes homines, qui morabantur in terra.* *Ejus exempla,* I, 725, 1; II, 232, 1. *Mansuetudo* nobis imitanda, I, 725, 1; XXIII, 649, 1. *Estote ergo imitatores Dei, sicut filii charissimi.* *Mansuetudo* Christi in suffrendis Scribis, discipulis, turbis, probris, injuriis, XV, 295, 2. *Mansuetudo* Christi agnita, XI, 520, 2; 521, 4. *Non clamabit, nec audietur vox ejus foris, calanum quassatum non conteret, et lignum fumigans non estinguet.* *Mansuetudinis* virtute excellentes viri, *Psalm.* II, 379, 2; 380, 1. *Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis ejus,*

2. *Mansuetudinis effectus et fructus.* *Primo,* *Mansuetudo* fons est omnis virtutis et boni, IX, 422, 1. *Mansuetudo* flos est verae sapientiae, XX, 459, 1, 2. *Quis est sapiens, et disciplinatus inter vos? Ostendat ex bona conversatione operationem suam in mansuetudine sapientiae.* *Mansuetudo, candor, sinceritas, patientia* quantopere Christo placeat, XI, 401, 1, 2. *Et ego quasi agnus mansuetus, qui portatur ad victimam.* *Mansuetudo* efficacissimum remedium contra vitia omnia, V, 437, 2. *Est* cordis sanitas, 435, 2. *Ipsa* sanctificat, X, 433, 2. *In fide et lenitate ipsius sanctum fecit illum.* *Mansueti* vocantur in Scriptura sancti, cur, XI, 260, 1. *Et arguet in æquitate pro mansuetis terræ.* *Mansuetudo* hominem reddit aptum regno Dei, V, 329, 4, 2. *Clementia* (seu *mansuetudo*) *preparat vitam, et sectatio malorum mortem.* *Mansuetudo* est stabilimentum patientiae, charitatis janua, imo vero parens, prudentiae argumentum, XV, 296, 4; XX, 79, 2. *Mansuetudo* facit mortem compositionem, XIV, 288, 1. *Querite Dominum, omnes mansueti terræ, qui iudicium ejus estis operati: querite iustum, querite mansuetum.*

Secundo. *Humilitas* parit animi tranquillitatem, XIX, 261, 1. *Animum* in perpetua pace constituit, VI, 273, 1, 2. *Patientia* leniter princeps, et lingua mollis confringet duritatem. *Homini* honorem conciliat et animæ pacem, IX, 324, 1. *Fili, in mansuetudine serva animam tuam, et da illi honorem secundum meritum suum.*

Tertio. *Mansuetus* omnibus est amabilis et gratus, VI, 242, 1. *Mansuetus* sibi conciliat omnium gratiam et benevolentiam, V, 390, 2; IX, 422, 2, 423, 4. *Fili, in mansuetudine opera tua perfee, et super hominum gloriam diligeris.*

Quarto. *Mansuetudinis* quanta sit vis, VI, 439, 1, 2. *Mansuetus* potentior est viro forti urbes expugnante, V, 515, 2. *Melior est patienti viro forti, et qui dominatur animo suo expugnante urbium.* *Mansuetudo* omnia vincit, XXI, 424, 2. *Mansuetudo* aliorum doloribus et passionibus medetur, V, 436, 1. *Mansueti* animos efferos et superbos mitigant, IX, 474, 1. *Mansuetus* aliori mansuetudinem suam afficit, VI, 468, 2. *Noli esse amicum homini iracundo, neque ambules cum homine furioso; ne forte discas semitas ejus, et sumas scandalum anime tue.*

5. *Mansuetudinis* acquirenda media: *primum,* si ejus dignitatem et utilitatem saepe mediteris: *secundum,* si iratus nil dicas vel agas, donec iram in corde sedaveris; *tertium,* si animo sis excelsio; *quartum,* si cogites exempla mitium ut imiteris ac praesertim exemplum Christi crucifixi, XV, 145, 1.

MANTICA. *Mantica* utrinque gestata symbolum temerarii iudicii, XV, 206, 2.

MANTICHORA. *Manticchora* quae bella, XII, 409, 2.

MANUBIAE. *Manubiae* hostium in templis a principibus consecrantur, XIV, 542, 1.

MANUCODIATA. *Manucodiata* avis symbolum est animi celestis, X, 382, 2.

MANUEL COMNENUS. *Mannel Comnenus* imperator mare fuit misericordiae, XII, 716, 2.

MANUS. 1. *Manus etymon.* etc. *Manus* dicta a *manuendo*, XV, 220, 1. *Manus* vocatur brachium a scapulis usque ad digitos protensum, eas homo habet exorrectas, 304, 1. *his* carent angeli proprie, sed eas subinde cum corpore assumunt, 124, 1. *Manus* est organum organorum, XIII, 451, 2; XIV, 440, 2; 553, 1; *Joa,* 272, 2. *Manus* multae junctae illico opus ingens perficiunt, IV, 244, 1.

2. *Varij ritus in quibus manuum usus adhibebatur.* *Primo.* *Manuum* extensio est antiquissimum orantium habitus, *Job,* 271, 2; 366, 2. *Manibus* elevatis orabant olim, XII, 279, 2. *Manus* expansae figuram crucifixi exhibent, XIX, 202, 2. *Cur manuum elevatio vocetur sacrificium vespertinum,* 202, 4. *Manus* pura in caelum levandae, *ibid.*, 2. *Manu* levata cur *juremus*, XXI, 216, 1.

Secundo. *Olim manus* in crucis formam componebant viri communicaturi, et eas ante lavabant, XVIII, 370, 1. *Quia* eis in manibus dabatur Eucharistia, XVIII, 359, 1; 370, 1; XIX, 201, 2. *Manus* ante orationem olim lavabant Christiani, XV, 354, 2; XIX, 201, 2. *Manus* ilotae hominem non coinquant, XV, 354, 2. *Cur* tamen eas lavare expediat et decens sit, *ibid.* *Eas* lavari a sumptibus cibum usitatum, 693, 4. *Cur manus* abluerent homicidae et injusti, VI, 381, 1.

Tertio. *Manuum* impositio quid vocetur, XVIII, 473, 2; XIX, 233, 1. *Est* de essentia ordinis, XVIII, 473, 2; XIX, 233, 1. *Quid* ea significet, XIX, 233, 2. *Manus* in tribus sacramentis imponitur, XV, 425, 4; XVII, 497, 2. *Manus* impositione sola an Apostoli Confirmationem contulerint, *ibid.* et seqq. *Manuum* impositio episcoporum est, non laicorum, 295, 1. *Manus* cur catechumenis imponantur, 219, 1. *Cur* penitentibus, XIX, 249, 2. *Manuum* impositio est signum potestatis et dominij, tum voluntatis propensae ad sanandum, 248, 1 et seq. *Quid* ea denotaret, 424, 2. *Manus* Christi erant sanctificatae, 426, 1. *Erant* potentes, XVI, 489, 1. *Manus* cur hostie imponeret sacerdos, XVIII, 455, 2. *Quia* per eas actiones significantur et peccata, *ibid.*

Quarto. *Manu* juncta *manui* fides mutua dari solet, IV, 224, 1. *Manus* debgere est vadem se dare creditori, VI, 470, 1. *Manus* cur S. Paulus coram rege Agrippa perorans extenderit, XVII, 418, 1.

Quinto. *Manus* osculatio est genus adorationis idolorum, III, 660, 1; X, 69, 2. *Manus* osculari solebant idololatrae, si non possent idolum, XIII, 455, 2.

3. *Manus* symbolicae acceptiones. *Manus* quarum rerum sit symbolum, V, 48, 1, 2; XVI, 44, 2. *Manus* Hebraeis quam varia significat, XVII, 130, 2. *Manus* quatuor symbola, VIII, 429, 1. *Manus* cau-

sam instrumentalem significat, III, 645, 1. *Manus* Hebraeis quodvis instrumentum significat, X, 526, 2; XIV, 318, 1. *Capitur* pro causa media et potentia, XVII, 176, 2. *Manus* symbolum sunt favoris, et operationum externarum, IV, 221, 1; XX, 483, 1; *Job,* 366, 1; 699, 4. *Significant* etiam ducatum, auctoritatem et potestatem, IX, 459, 2; 211, 2; 448, 1; 691, 2. *Item* opem et auxilium, directionem et protectionem, IV, 234, 2. *Manus* symbolum est societatis, V, 331, 1. *Manus* symbolum est et instrumentum elemosynae, X, 67, 1. *Manus* in visione est virtus in contemplatione, XII, 792, 1.

Manus Domini quid, *Job,* 310, 1; 410, 2. *Manus Dei* est mens Dei, VII, 305, 1. *Manus Domini* est operatio et afflatus prophetiae, XII, 129, 1; 477, 2; 756, 1; 782, 2. *Ea* est quintuplex, 756, 1, 2. *Manus* suas Deus multis de causis extendit, V, 48, 1, 2. *Manus* symbolum est justitiae et vindictae Dei, XII, 71, 1. *Manus* vere scriptis contra parietem in convivio regis Baltasaris, 69, 4. *Cur* apparuerit *manus* et non scriberet, *ibid.* *Manus* integra scriptis sententiam regis Baltasaris, 71, 1. *In manus* *inas* commendando spiritum meum, dicere solent Deo moribundis: hoc multi sancti morientes dixerunt, XVI, 272, 1. *Quae* ejus rei ratio, *ibid.* *Manus* Dei effugere nemo potest, XIV, 28, 2. (*Vide* Deus, CAP. III, art. in ATTRIBUTA QUAE HONORA.)

In manibus Christi quomodo fuerint crux et cornu crucis, XIV, 454, 1, 2. *Manus* in Scriptura est symbolum Spiritus sancti, IX, 488, 2.

Manus Cherubimorum sub alijs abscondita: quid denotent, XII, 484, 2. *Earum* situs, *ibid.* (*Vide* Cherub).

Manus replere in Scriptura quid sit, II, 203, 4. *Manum* arca implere quid sibi velit, XIV, 463, 4. *Manus implere* est consecrare, X, 461, 2 et seq. *Manus* in manu non erit innocens, quid sibi velit, V, 330, 1, 2. *Et manus* *linguae* quae sit vitam et mortem continens, 584, 2. *In manibus* *periculum* esse, quid sit, IV, 397, 1. *Nobis* *agratialis* quid, *Job,* 484, 2. *Manus* osculator qui sus laudet, 626, 1. *Manus* valida est liberalis, X, 67, 2. *Manus* ad aratrum mitens non respiciat retro, XVI, 142, 1, 2. *Manus* tornatiles quid significant, VIII, 129, 2. *Manus peccatoris* quid, *Psalm.* II, 225, 2.